Ik begreep dat ik niet tegen de wilde dieren zou moeten vechten, maar tegen de duivel. Maar ik wist dat de zege aan mij was!

Tot zover wat er met mij is gebeurd tot daags voor de spelen. Over het verloop van die spelen moet iemand anders maar schrijven.’

### *Het verslag van Saturus*

**11** Ook de gezegende Saturus heeft bekendheid gegeven aan een visioen, dat hij persoonlijk heeft beschreven.

<sup>22</sup> *Porta Sanauuaria*: een van de poorten in het amfitheater waarlangs overlevenden van gevechten de arena mochten verlaten. Minder fortuinlijke strijders en dieren werden afgevoerd via de *Porta Libitinensis*.

'Passi,' inquit, 'eramus, et exiimus de carne, et coepimus ferri a quattuor angelis in orientem, quorum manus nos non tangebant. Ibamus autem non supini sursum uersi, sed quasi mollem cliuum ascendentes. Et liberato primo mundo uidimus lucem immensam, et dixi Perpetua - erat enim haec in latere meo -: "Hoc est quod nobis Dominus promittebat: percepimus promissionem."

Et dum gestamur ab ipsis quattuor angelis, factum est nobis spatium grande, quod tale fuit quasi uiridarium, arbores habens rosae et omne genus flores. Altitudo arborum erat in modum cypressi, quarum folia cadebant sine cessatione.

Ibi autem in uiridario alii quattuor angeli fuerunt clariores ceteris; qui, ubi uiderunt nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt ceteris angelis: "Ecce sunt, ecce sunt," cum admiratione. Et expauescentes quattuor illi angeli, qui gestabant nos, deposuerunt nos. Et pedibus nostris transiimus ad stadium uia lata. Ibi inuenimus Iocundum et Saturninum et Artaxium, - qui eadem persecutione uiui arserunt -, et Quintum - qui, et ipse martyr, in carcere exierat -. Et quaerebamus de illis, ubi essent ceteri. Angeli dixerunt nobis: "Venite prius, introite, et salutate Dominum."

**12** Et uenimus prope locum, cuius loci parietes tales erant quasi de luce aedificati; et ante ostium loci illius angeli quattuor stabant, qui introeuntes uestierunt stolas candidas. Et introiimus, et audiimus uocem unitam dicentem: "Agius agios agios," sine cessatione. Et uidimus in eodem loco sedentem quasi hominem canum, niueos habentem capillos, et uultu iuuenili, cuius pedes non uidimus. Et in dextera et in sinistra seniores quattuor, et post illos ceteri seniores complures stabant.

'We hadden het martelaarschap ondergaan,' vertelt hij, 'en het lichaam verlaten. Toen werden we oostwaarts gedragen door vier engelen die ons niet raakten met de handen. We lagen niet achterover met het gezicht omhoog, maar het was of we een lichte helling opgingen. Zodra wij aan de eerste wereld voorbij waren, zagen we een geweldig licht en ik zei tegen Perpetua (die stond namelijk aan mijn zijde): "Dit is wat de Heer ons beloofde. We hebben gekregen wat beloofd was."

En terwijl wij door die vier engelen werden voortgedragen, kwamen we in een grote ruimte, die een soort park was, met rozenstruiken en allerlei soorten bloemen. De struiken waren zo hoog als cypressen en de bladeren vielen onophoudelijk neer.

In dat park bevonden zich vier andere engelen, die nog sterker straalden dan de rest. Zodra zij ons zagen, bewezen ze ons eer en zeiden tot de overige engelen: "Kijk, daar zijn ze, daar zijn ze!" Ze klonken vol bewondering. De vier engelen die ons droegen schrokken en zetten ons neer. Op eigen benen liepen we over een breed pad de tuin door. Daar troffen we Jocundus, Saturninus en Artaxius, die tijdens diezelfde vervolging levend waren verbrand, en Quintus, die ook martelaar was maar al in de gevangenis was overleden. We vroegen hen waar de anderen waren. De engelen zeiden ons: "Kom eerst maar mee. Ga maar naar binnen en begroet de Heer."

**12** Zo kwamen we bij een plaats, met muren die eruit zagen alsof ze waren gebouwd van licht. Voor de ingang stonden vier engelen die ons bij binnenkomst een witte stola omdeden. We traden binnen en hoorden eenstemmig zingen: "Holy, holy, holy" en hieraan kwam geen einde. We zagen op die plek iemand zitten die eruit zag als een oude man met sneeuw witte haren. Hij had een jong gezicht, zijn voeten konden we niet zien. Rechts en links van hem stonden vier ouderen en achter hen nog tal van andere ouderen.

Et introeuntes cum admiratione stetimus ante thronum, et quatuor angeli subleuauerunt nos, et osculati sumus illum, et de manu sua traiecit nobis in faciem. Et ceteri seniores dixerunt nobis: "Stemus"; et stetimus et pacem fecimus. Et dixerunt nobis seniores: "Ite et ludite."

Et dixi Perpetuae: "Habes quod uis."

Et dixit mihi: "Deo gratias, ut quomodo in carne hilaris fui, hilarior sim et hic modo."

**13** Et exiimus et uidimus ante fores Optatum episcopum ad dexteram et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram, separatos et tristes. Et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt: "Componite inter nos, quia existis, et sic nos reliquistis."

Et diximus illis: "Non tu es papa noster et tu presbyter? Vt uos ad pedes nobis mittatis?" Et moti sumus et complexi illos sumus.

Et coepit Perpetua graece cum illis loqui, et segregauimus eos in uiridarium sub arbore rosae. Et dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli: "Sinite illos refrigerent; et si quas habetis inter uos dissensiones, dimittite uobis inuicem." Et conturbauerunt eos, et dixerunt Optato: "Corrige plebem tuam, quia sic ad te conueniunt quasi de circo redeuntes et de factionibus certantes." Et sic nobis uisum est quasi uellent claudere portas.